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CHRZĄSZCZE SAPROKSYLICZNE JAKO WSKAŹNIK 
ANTROPOGENICZNYCH ODKSZTAŁCEŃ PUSZCZY 
BIAŁOWIESKIEJ

Adam Byk, Tomasz Mokrzycki

Abstrakt

W 2004 roku na 36 powierzchniach badawczych w Puszczy Białowieskiej wytypo-
wano 108 drzew z obszernymi próchnowiskami wewnętrznymi, w tym 32 świerki, 24 
graby, 16 olsz, 13 dębów, 9 lip, 6 brzóz, 4 jesiony, i 4 sosny. Powierzchnie te reprezen-
towały 12 typów antropopresji (drogi asfaltowe, drogi publiczne gruntowe, drogi gospo-
darcze, koleje normalnotorowe, koleje wąskotorowe, paśniki dla zwierzyny, drzewosta-
ny pozrębowe, składnice drewna i łąki, szkółki leśne i grunty orne, osady, drzewostany 
niezgodne z siedliskiem, parki). Na drzewach założono pułapki przegrodowe typu Ne-
tocia, które posłużyły do odłowów chrząszczy saproksylicznych. W efekcie odłowiono 
8417 osobników chrząszczy, które najliczniej reprezentowane były przez Anisotoma hu-
meralis, Haploglossa villosa, Ptinus subpillosus i Aulonothroscus brevicollis. W odło-
wionym materiale 135 gatunków to chrząszcze obligatoryjnie związane z silnie rozło-
żonym drewnem, a 79 gatunków to chrząszcze uważane za rzadkości faunistyczne lub 
relikty lasów pierwotnych. Analiza struktury zgrupowań saproksylicznych chrząszczy 
pokazała, że drzewostany rosnące w sąsiedztwie składnic, łąk, paśników i torowisk są 
zasiedlane przez liczniejsze w osobniki, gatunki oraz bogatsze gatunkowo zgrupowa-
nia chrząszczy saproksylofilnych niż lasy Białowieskiego Parku Narodowego. Jednakże 
drzewostany pozrębowe, niezgodne z siedliskiem czy też rosnące w sąsiedztwie szkółek 
leśnych i gruntów ornych zasiedlane są przez mniej liczne w osobniki i gatunki zgrupo-
wania chrząszczy saproksylofilnych niż lasy Białowieskiego Parku Narodowego. Może 
to świadczyć o tym, iż w zwartych kompleksach leśnych prowadzona na małych area-
łach działalność człowieka powoduje zwiększenie ich różnorodności gatunkowej. Od-
mienny i negatywny skutek wywołuje gospodarka wielkoobszarowa.

SAPROXYLIC BEETLES AS AN INDICATOR OF ANTROPOGENIC 
DEFORMATIONS OF BIAŁOWIEŻA FOREST 

Abstract

In 2004, in the Białowieża Forest, 108 trees (including 32 spruce trees, 24 
hornbeams, 16 alders, 13 oaks, 9 lindens, 6 birches, 4 ashes and 4 pines) with extensive 



476 A. Byk, T. Mokrzycki. CHRZĄSZCZE SAPROKSYLICZNE JAKO WSKAŹNIK...

hollows were selected for observation on 36 study sites. The study sites represented 12 
types of anthropopression (asphalt roads, public dirt roads, farm roads, standard-gauge 
railway tracks, narrow-gauge railway tracks, animal feeding stations, stands growing 
on farmer clear-cutting sites, timber depots and meadows, tree nurseries and cultivated 
land, human settlements, stands incompatible with the sites they occupy and parks). 
On the selected trees ‘Netocia’ window traps were set. They were used for catching 
saproxylic beetles. In total, 8417 beetles were caught in all objects. In the majority they 
were represented by Anisotoma humeralis, Haploglossa villosa, Ptinus subpillosus
and Aulonothroscus brevicollis. In the collecting material there were 135 species of 
beatles obligately associated with the most decayed wood and 79 beetle species which 
are regarded as relics of the primeval forests or are very rare. The analysis of the group 
structure of the saproxylic beetles showed that the stands growing close to timber 
depots, meadows, animal feeding stations and peat bogs are settled by more specimens 
and the communities of saproxylic beetles are richer in the number of species compared 
with the number of specimens and species in the forests of the Białowieża National 
Park. Nevertheless, the stands growing on farmer clear-cutting sites or incompatible 
with the sites occupied by them, or growing close to tree nurseries and cultivated land 
are settled by the less number of specimens and species in comparison with the BNP 
forest stands. This is probably due to the small-area management. This kind of the 
human activity causes the increase in the number of species. On the contrary, the large-
scale practices have the opposite effect.

Wstęp

Chrząszcze saproksyliczne reprezentowane są w Europie Środkowej przez oko-
ło 1500 gatunków (Økland i in. 1996), w Polsce przez około 1300 gatunków należą-
cych do 70 rodzin (Gutowski 2006). Są wśród nich gatunki obligatoryjnie bądź fa-
kultatywnie związane z martwym drewnem, pierwsze określa się mianem saprok-
sylobiontów, drugie saproksylofilów. W obrębie tych dwóch grup znajdują się ga-
tunki o różnorodnych wymaganiach ekologicznych. Oprócz typowych próchnożer-
ców są tu kambiofagi, ksylofagi, mycetofagi, nekrofagi, koprofagi, parazytoidy, dra-
pieżcy oraz gatunki żyjące w soku wyciekającym z drzew i szukające schronienia 
w spękaniach kory, pod korą czy w dziuplach. Wśród chrząszczy saproksylicznych 
są gatunki rzadkie, w tym chronione, oraz zagrożone wyginięciem relikty lasów 
pierwotnych. Zasiedlanie i rozkład martwego drewna przez chrząszcze to proces 
dynamiczny i długotrwały, trwający zwykle od kilku do kilkudziesięciu lat. Zde-
cydowanie dłużej, często kilkaset lat, kształtuje się w pełni dojrzałe zgrupowanie 
chrząszczy saproksylicznych, bogate w gatunki obligatoryjnie związane z martwym 
drewnem i reliktowe. Stąd wymieniona grupa chrząszczy jest podatna na presję an-
tropogenną (Kaila i in. 1997, Ranius i Jansson 2000, Nilson i in. 2001). Możliwym 
więc staje się traktowanie zgrupowań chrząszczy martwego drewna jako wskaźni-
ka naturalności lasu i narzędzia waloryzacji przyrodniczej (Buchholz i Ossowska 
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Fot. kł d i ( k ki)2. Składnica (Fot. T. Mokrzycki)
PPhot. 2. Timber depot

Fot. ik ( k ki)3. Paśnik (Fot. T. Mokrzycki)
PPhot. 3. Animal feeding station

Fot. 1. l jk k (Kolejka wąskotorowa (Fot. T. 
Mokrzycki)
PPhot. 1. narrow-gauge railway track
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1995, Szafraniec i Sołtys 1997, Byk 2001, Byk i Byk 2004, Byk i in. 2006, Gawroń-
ski i Oleksa 2006, Gutowski i in. 2006). Tykarski i in. (2004) stwierdzili w rezerwa-
tach warszawskich niższe wskaźniki bogactwa gatunkowego w stosunku do Puszczy 
Białowieskiej, wynikające z o wiele silniejszego stopnia antropopresji i przekształ-
ceń naturalnych ekosystemów leśnych.

Dlatego też w prezentowanej pracy uzyskane wartości wskaźników zooindy-
kacyjnych ze środowisk leśnych Puszczy Białowieskiej zmienionych przez dzia-
łalność człowieka porównywano z wartością analogicznych wskaźników zgrupo-
wań chrząszczy saproksylicznych zespołów leśnych Białowieskiego Parku Naro-
dowego.

Materiał i metody

W lasach BPN założono 9 powierzchni badawczych i wytypowano 27 drzew 
z obszernymi próchnowiskami wewnętrznymi, a w lasach Puszczy Białowieskiej za-
łożono 36 powierzchni badawczych reprezentujących drzewostany poddane działal-
ności człowieka (12 typów antropopresji) i wytypowano 108 drzew z obszernymi 
próchnowiskami wewnętrznymi (fot. 1-3, tab. 1). Przed dziuplami na tych drzewach 
umieszczono pułapki przegrodowe typu Netocia, które służyły do odłowu chrząsz-
czy nęconych zapachem próchna (fot. 4). Pułapki zostały zawieszone na drzewach 
10 maja a opróżniane co 40 dni, po czym materiał był segregowany, konserwowany 
w 70% alkoholu i oznaczany do gatunku.

Do analizy struktury i zróżnicowania zgrupowań chrząszczy saproksylicznych 
badanych próchnowisk oraz waloryzacji wykorzystano liczbę osobników i gatun-
ków oraz zastosowano następujące wskaźniki faunistyczno-ekologiczne:

wskaźnik bogactwa gatunkowego Margalefa:

S – liczba gatunków w zgrupowaniu,
N – ogólna liczba osobników,

wskaźnik wierności zgrupowania,

gdzie:
d – wskaźnik bogactwa gatunkowego Margalefa,
UNF3 – procentowy udział osobników gatunków obligatoryjnie związanych z sil-

nie rozłożonym drewnem w zgrupowaniu,
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USF3 – procentowy udział gatunków obligatoryjnie związanych z silnie rozłożo-
nym drewnem w zgrupowaniu,

wskaźnik cenności faunistycznej zgrupowania,

gdzie:
d – wskaźnik bogactwa gatunkowego Margalefa,
UNR – procentowy udział osobników gatunków należących do rzadkości fauni-R

stycznych lub reliktów lasów pierwotnych w zgrupowaniu,
USR – procentowy udział gatunków należących do rzadkości faunistycznych lub R

reliktów lasów pierwotnych w zgrupowaniu,

wskaźnik wartości przyrodniczej zgrupowania,

gdzie:
QF3 – wskaźnik wierności zgrupowania,
QR – wskaźnik cenności faunistycznej zgrupowania.R

Wyniki

W zebranym materiale faunistycznym faunę próchnowisk reprezentowały 
10583 osobniki należące do 480 gatunków i 49 rodzin chrząszczy. W Puszczy Bia-
łowieskiej najliczniej reprezentowane były przez Anisotoma humeralis, Haplog-
lossa villosa, Ptinus subpillosus, Aulonothroscus brevicollis, Enicmus rugosus, 

Fot. 4. Pułapka typu Netocia (Fot. T. Mo-
krzycki)
PPhot. 4. „Netocia” window trap
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Crypturgus cinereus, Ampedus pomorum, Enicmus testaceus, Dasytes plumbeus 
i Agathidium seminulum. W odłowionym materiale 165 gatunków to chrząszcze ob-
ligatoryjnie związane z silnie rozłożonym drewnem, a 103 gatunki to chrząszcze 
uważane za rzadkości faunistyczne lub relikty lasów pierwotnych. Udział osobni-
ków gatunków obligatoryjnie związanych z silnie rozłożonym drewnem w Pusz-
czy Białowieskiej wyniósł 21,9%, a chrząszczy uważanych za rzadkości faunistycz-
ne lub relikty lasów pierwotnych 11,2%. Dominantem w zgrupowaniach chrząsz-
czy próchnowisk Białowieskiego Parku Narodowego, jak i we wszystkich zgrupo-
waniach badanych antropocenoz Puszczy Białowieskiej była Anisotoma humeralis. 
Również Ptinus subpillosus i Haploglossa villosa były dominantami w drzewosta-
nach poddanych antropopresji i lasach BPN. Aulonothroscus brevicollis przejmował 
rolę dominanta jedynie w zgrupowaniach chrząszczy saproksylicznych zasiedlają-
cych antropocenozy. Stąd wniosek, iż jego obecność w roli dominanta może wska-
zywać na odkształcenia antopogenne ekosystemu leśnego.

Okazało się, że w Puszczy Białowieskiej drzewostany rosnące w sąsiedztwie 
składnic, łąk, paśników i torowisk są zasiedlane przez liczniejsze w osobniki, ga-
tunki oraz bogatsze gatunkowo zgrupowania chrząszczy saproksylicznych niż lasy 
Białowieskiego Parku Narodowego. Jednakże drzewostany pozrębowe, niezgodne 
z siedliskiem czy też rosnące w sąsiedztwie szkółek leśnych i gruntów ornych za-
siedlane są przez mniej liczne w osobniki i gatunki zgrupowania chrząszczy saprok-
sylicznych niż lasy Białowieskiego Parku Narodowego. Może to świadczyć o tym, 
że prowadzona na małych areałach działalność człowieka powoduje zwiększenie 
ich różnorodności gatunkowej. Odmienny i negatywny skutek wywołuje gospodar-
ka wielkoobszarowa (ryc. 1).

Liczba osobników i gatunków chrząszczy obligatoryjnie związanych z silnie 
rozłożonym drewnem, a w szczególności ich udział w zgrupowaniu, były zdecydo-
wanie wyższe w lasach wzorcowych Białowieskiego Parku Narodowego niż antro-
pocenozach Puszczy Białowieskiej. Najmniej osobników i gatunków obligatoryj-
nie związanych z silnie rozłożonym drewnem występowało w parkach. Podobnie 
wierność zgrupowań chrząszczy saproksylicznych była zdecydowanie największa 
w lasach wzorcowych Białowieskiego Parku Narodowego, a najmniejsza w par-
kach. Lasy Białowieskiego Parku Narodowego zasiedlane są przez bardziej dojrzałe 
zgrupowania chrząszczy saproksylicznych niż drzewostany poddane antropopresji. 
Stąd wysoka wartość wskaźnika wierności zgrupowania wskazuje na naturalność 
lasu, a niska na jego odkształcenia, a nawet utratę charakteru leśnego (ryc. 2).

Cenność faunistyczna zgrupowań chrząszczy saproksylicznych była zdecydo-
wanie wyższa w drzewostanach rosnących w sąsiedztwie osad, w drzewostanach 
przy drodze asfaltowej i lasach Białowieskiego Parku Narodowego niż pozosta-
łych antropocenozach Puszczy Białowieskiej. Świadczy to o tym, iż lasy BPN są 
ostoją dla rzadkich i reliktowych gatunków chrząszczy saproksylicznych. Wysoka 
cenność drzewostanów przy drodze asfaltowej to prawdopodobnie wynik sąsiedz-
twa lasów BPN i długotrwałej ochrony rezerwatowej tych kompleksów leśnych. 
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Ryc. 1 Ś d i b k. Średnie bogactwo gatunkowe zgru-
ppowań chrząszczy saproksylicznych 
(LW – lasy wzorcowe, DA – drzewosta-
ny przy drodze publicznej asfaltowej, DG 
–– drzewostany przy drodze publicznej grun-
towej, DL – drzewostany przy drodze gospo-
darczej, KN – drzewostany przy torowiskach 
kolei normalnotorowej, KW – drzewostany 
pprzy torowiskach kolei wąskotorowej, PZ 
–– drzewostany w sąsiedztwie paśników dla 
zwierzyny, DP – drzewostany porębowe, SŁ 
–– drzewostany w sąsiedztwie składnic i łąk, 
SO – drzewostany w sąsiedztwie szkółek leś-
nych i gruntów ornych, OL – drzewostany 
w sąsiedztwie osad, NS – drzewostany nie-
zgodne z siedliskiem, PA – parki)
RRyc. 1. Mean species richness of communi-
ties of saproxylic beatles
(LW – reference stands, DA – stands along-
sside public asphalt road, DG – stands along-
sside public dirt road, DL – stands alongside 
ffarm road, KN – stands alongside standard-
ggauge railway tracks, KW – stands alongside 
narrow-gaude railway tracks, PZ – stands 

Padjacent to animal feeding stations, DP 
–– stands on clear-cutting sites, SŁ – stands 
adjacent to timber depots and meadows, SO 
–– stands adjacent to tree nurseries and culti-
vated land, OL – stands adjacent to human 
ssettlements, NS – stands growning in incom-
ppatible sites, PA – parks)
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Wysoka cenność drzewostanów w pobliżu osad wynikała z obecności starych, wie-
kowych dębów (ryc. 3).

Wartość przyrodnicza zgrupowań chrząszczy saproksylicznych była zdecydo-
wanie największa w lasach wzorcowych Białowieskiego Parku Narodowego. Do-
wodzi to, iż lasy BPN są lasami najbardziej zbliżonymi do lasów pierwotnych i jako 
takie mogą być przyjęte za wzorzec w badaniach waloryzacyjnych na niżu kraju 
(ryc. 4)

Obliczone wartości wskaźnika wartości przyrodniczej zgrupowania pozwala-
ją uszeregować badane lasy Białowieskiego Parku Narodowego i drzewostany pod-
dane presji antropogennej Puszczy Białowieskiej pod względem wartości przyrod-
niczej. Jednocześnie porównanie wartości wskaźników zooindykacyjnych antropo-
cenoz PB i lasów naturalnych BPN wskazuje na stopień odkształcenia tych pierw-
szych (tab. 2).

Niezwykle istotny wpływ na wartości wskaźników wierności i cenności fauni-
stycznej zgrupowania ma dobór gatunków rzadkich i reliktowych. W konsekwencji 
rzutuje to na wartości przyrodnicze i stopnie odkształcenia badanych kompleksów 
leśnych. Niedostateczna znajomość biologii wielu gatunków chrząszczy saproksy-
licznych utrudnia, a niekiedy wręcz uniemożliwia przypisanie im miana reliktu lasu 
pierwotnego. Gawroński i Oleksa (2006) zwracają uwagę, iż określanie wielu gatun-
ków saproksylicznych jako relikty, czy gatunki puszczańskie, jest nadużyciem, jako 
że ich populacje równie dobrze mogą funkcjonować w krajobrazie zdominowanym 
przez agrocenozy. Również określenie gatunku mianem rzadkości faunistycznej na-
stręcza niekiedy wiele wątpliwości. 

Nie zawsze jesteśmy w stanie stwierdzić, czy dany gatunek jest rzadki czy tyl-
ko rzadko odławiany. Często zastosowanie nowej metody obserwacji lub odłowu 
zmienia opinie na temat rzadkości występowania danego gatunku. Nierzadko uzna-
nie gatunku za saproksylobiontyczny jest dyskusyjne. Przytoczone rozważania nie 
eliminują jednakże stosowania chrząszczy saproksylicznych jako zooindykatorów, 
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a jedynie zwracają uwagę na dużą ostrożność przy wyborze gatunków do celów 
waloryzacyjnych. W prezentowanej pracy wyboru gatunków dokonano w oparciu 
o doświadczenia i wiedzę autorów oraz liczne publikacje z zakresu entomologii. 
Wydzielono dwie grupy – pierwszą stanowiły gatunki obligatoryjnie związane z sil-
nie rozłożonym drewnem, a drugą gatunki należące do rzadkości faunistycznych lub 
reliktów lasów pierwotnych (tab. 3).
Tab. 2. Wartość przyrodnicza waloryzowanych obiektów przyrodniczych i stopień ich 
odkształcenia
Table 2. Nature conservation value and degree of disturbance of stands included In valuation 
project

Rodzaj antropocenozy Wartość
przyrodnicza

Wartość
przyrodnicza

lasów
wzorcowych

BPN

Stopień
odkształcenia

Drzewostany w sąsiedztwie osad (OL) 9,17

9,96

7,93%
Drzewostany przy drodze publicznej 

asfaltowej (DA) 9,11 8,53%

Drzewostany przy drodze gospodarczej
(DL) 8,84 11,24%

Drzewostany przy torowiskach kolei
normalnotorowej (KN) 8,48 14,86%

Drzewostany w sąsiedztwie paśników dla 
zwierzyny (PZ) 8,45 15,16%

Drzewostany przy torowiskach kolei
wąskotorowej (KW) 8,42 15,46%

Drzewostany w sąsiedztwie składnic i łąk 
(SŁ) 8,22 17,47%

Drzewostany przy drodze publicznej 
gruntowej (DG) 8,06 19,08%

Drzewostany pozrębowe (DP) 7,76 22,09%
Drzewostany niezgodne z siedliskiem 

(NS) 7,67 22,99%

Drzewostany w sąsiedztwie szkółek 
leśnych i gruntów ornych (SO) 7,61 23,59%

Parki (PA) 6,59 33,84%
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Fot. 5. h l dDirhagus lepidus ( h )(Rosenh.) 
(Fot. T. Mokrzycki)
Fot. 6. Otho sphondyloides (Germ.)
(Fot. T. Jaworski)
Fot. 7. Aulonothroscus laticollis (Ryb.) 
(Fot. T. Mokrzycki)
Fot. 8. Bothrideres contractus (Fabr.) 
(Fot. T. Jaworski)
Fot. 9. Dircaea quadrigutatta (Payk.)
(Fot. T. Jaworski)
Fot. 10. Hypulus quercinus (Quens.) 
(Fot. T. Mokrzycki)
Fot. 11. Phryganophilus ruficollis (Fabr.) 
( y )(Fot. T. Mokrzycki)
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Spośród wymienionych powyżej gatunków chrząszczy saproksylicznych obec-
ność niektórych szczególnie dobitnie wskazuje na wysoką wartość przyrodniczą 
lasu, a mianowicie:

Bolitochara mulsanti Sharp – gatunek zamieszkujący głównie środkową i pół-
nocną Europę. Łowiony głównie na terenach górzystych, a na nizinach w lasach 
o charakterze naturalnym, w czerwonobrunatnym murszu pni i pniaków drzew liś-
ciastych, rzadziej sosen i świerków (Burakowski i in.1981).

Ceruchus chrysomelinus (Hochenw.) – gatunek występujący w Europie i Sybe-
rii Zachodniej. Zasiedla cieniste drzewostany, z dużą ilością leżaniny. Larwy rozwi-
jają się najczęściej w zbutwiałych kłodach świerkowych, jodłowych i brzozowych, 
rzadziej pniakach i stojących pniach (Burakowski i in. 1983).

Prionocyphon serricorne (P. W. J. Müll.) – gatunek europejski, którego 
larwy odbywają rozwój wśród gnijącego materiału w małych zbiorniczkach 
wody tworzących się w dziuplach drzew, a przepoczwarczenie ma miejsce 
w wilgotnym próchnie, szczelinach dziupli lub wśród wilgotnych liści (Bura-
kowski 1996).

Dirhagus emyi (Roug.) – gatunek europejski, zasiedlający stare lasy liściaste 
i łęgowe. Występuje w zmurszałym drewnie i na suchych przegrzybiałych gałęziach 
dębów, buków, wierzb i leszczyn (Burakowski i in. 2000).

Dirhagus lepidus (Rosenh.) – gatunek rozmieszczony w południowej i środko-
wej Europie, na północ docierający do południowej części Fennoskandii. W Polsce 
znany z kilku stanowisk: z Gdańska, Krzeszowic, Cieszyna, Przemyśla i Puszczy 
Białowieskiej. Larwa rozwija się w martwym drewnie drzew liściastych (Burakow-
ski 1991, Gutowski i in. 2001) (fot. 5).

Dirhagus pygmaeus (Fabr.) – gatunek szeroko rozsiedlony w Europie, notowa-
ny także z Algierii. W Polsce znany z pojedynczych stanowisk z okolic Przemyśla, 
Pucka, Ornety, Ostródy i Puszczy Białowieskiej. Larwa rozwija się w wilgotnym 
martwym drewnie drzew liściastych (Burakowski 1991).

10 11
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Isorhipis marmottani (Bonv.) – gatunek europejski, w Polsce wykazany z Pusz-
czy Białowieskiej i Beskidu Wschodniego. Związany z lasami o charakterze pier-
wotnym, jego larwy rozwijają się w twardym drewnie drzew liściastych (Burakow-
ski i in. 2000).

Otho sphondyloides (Germ.) – gatunek szeroko rozmieszczony od wschodniej 
części Europy przez Syberię aż do Japonii, na zachód dociera do Jugosławii, Austrii 
i Węgier. W Polsce wykazany jedynie z Puszczy Białowieskiej. Gatunek związany 
z lasami o charakterze naturalnym, larwy przechodzą rozwój w martwym drewnie 
drzew liściastych (Burakowski 1991) (fot. 6).

Xyloecus corticalis (Payk.) – gatunek szeroko rozprzestrzeniony w Europie, ale 
rzadko poławiany. Larwa przechodzi rozwój w martwym drewnie liściastym, rza-
dziej iglastym (Burakowski 1991).

Xyloecus testaceus (Herbst) – gatunek występujący w południowej i środkowej Eu-
ropie, w Polsce znany z okolic Warszawy i Przemyśla, Puszczy Białowieskiej i Gdańska. 
Larwa rozwija się w wilgotnym drewnie drzew liściastych (Burakowski 1991).

Aulonothroscus laticollis (Ryb.) – gatunek znany tylko z Polski, Chorwacji 
i Finlandii. W Polsce wykazany z okolic Bochni i Puszczy Białowieskiej. Biologia 
tego rzadkiego chrząszcza jest nieznana (Burakowski 1991) (fot. 7).

Ampedus hjorti (B. G. Rye) – gatunek wykazywany głównie ze środkowej czę-
ści Europy. W Polsce znany z nielicznych stanowisk. Spotykany w lasach o charak-
terze naturalnym, rozwój przechodzi w wilgotnym czerwonobrunatnym próchnie 
starych dębów (Burakowski i in. 1985).

Ampedus melanurus Muls. et Guill. – europejski gatunek ksylobiontyczny, 
w Polsce wykazany z ośmiu krain. Spotykany w lasach o charakterze naturalnym, 
rozwój przechodzi w próchniejącej korze, w strefie zmurszałego łyka i w powierzch-
niowej warstwie próchniejącego drewna pni, głównie brzozy i jodły (Burakowski 
i in. 2000).

Lacon lepidopterus (Panz.) – występuje głównie w środkowej i wschodniej Eu-
ropie oraz w zachodniej Syberii. W Polsce notowany z nielicznych stanowisk głów-
nie w południowej części kraju oraz Pobrzeża Bałtyku i Puszczy Białowieskiej. 
Gatunek zaliczany do reliktów lasów pierwotnych, którego drapieżne larwy żyją 
w pniach, złomach i pniakach, głównie iglastych (Tarnawski 2000).

Peltis grossa (L.) – gatunek borealno-górski, występujący w Fennoskandii, Ka-
relii i na Syberii oraz w środkowej i południowej Europie. W Polsce notowany głów-
nie z południowej części kraju. Związany z lasami o charakterze pierwotnym. Lar-
wy drążą głębokie chodniki w drewnie pni i pniaków świerkowych i jodłowych, 
znajdowany także na opanowanych przez białą zgniliznę brzozach (Burakowski 
i in. 1986a).

Thymalus limbatus (Fabr.) – gatunek występujący w Europie, notowany także 
z Afryki Północnej. W Polsce znajdowany głównie w południowej części kraju. Lar-
wy i imago, żerują w zmurszałym i przegrzybiałym drewnie i owocnikach hub pora-
stających drzewa iglaste i liściaste (Burakowski i in. 1986a).
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Cucujus cinnaberinus (Scop.) – gatunek europejski, w Polsce występuje głów-
nie w południowej części kraju. Drapieżna larwa i imago żyją pod odstającą korą 
drzew stojących i leżących, głównie liściastych (Burakowski i in. 1986b).

Bothrideres contractus (Fabr.) – gatunek eurosyberyjski, w Polsce znany z nie-
licznych stanowisk. Uważany za relikt lasów pierwotnych, zasiedla stare drzewa liś-
ciaste, zwłaszcza dęby, buki, wierzby i topole. Pasożytnicza larwa rozwija się w chod-
nikach kózek, kołatków, kapturników i korników (Burakowski i in. 1986c) (fot. 8).

Dircaea quadrigutatta (Payk.) – Gatunek obejmujący swym zasięgiem połu-
dniową Szwecję, Finlandię, Karelie i południowo-wschodnią część Europy. W Pol-
sce poławiany niezwykle rzadko znany z Pojezierza Mazurskiego, Puszczy Bia-
łowieskiej i Roztocza. Larwa rozwija się w przegrzybiałym miękkim drewnie pni 
i pniaków drzew liściastych, zwłaszcza brzóz (Burakowski i in. 1987) (fot. 9).

Hypulus quercinus (Quens.) – wykazywany głównie z Europy środkowej. W kra-
ju znany z nielicznych rozproszonych stanowisk. Larwy żerują w wilgotnym, butwie-
jącym drewnie pni i gałęzi drzew liściastych (Burakowski i in. 1987) (fot. 10).

Phryganophilus auritus (Motsch.) – gatunek występujący w środkowej Europie 
i na Syberii. Zaliczany do reliktów lasów pierwotnych, w Polsce notowany z Pusz-
czy Białowieskiej, Śląska i Beskidów. Larwy żerują w martwym, wilgotnym i prze-
grzybiałym drewnie gałęzi, głównie buka, grabu i dębu (Burakowski i in. 1987, Bo-
rowski 2001).

Phryganophilus ruficollis (Fabr.) – gatunek eurosyberyjski, z Polski wykaza-
ny z Beskidu Zachodniego i niedawno z Puszczy Białowieskiej. Chrząszcz niezwy-
kle rzadki, związany z lasami o charakterze pierwotnym. Larwy żerują w przegrzy-
białym drewnie drzew liściastych, głównie dębów i buków (Borowski i Węgrzyno-
wicz 2001) (fot. 11).

Xylita livida (C. R. Sahlb.) – gatunek borealno-górski, wykazywany w Europie 
i Ameryce Północnej. W kraju notowany z kilku stanowisk. Larwy żerują w mar-
twym, wilgotnym i przegrzybiałym drewnie (Burakowski i in. 1987).

Platydema dejeannii Casteln. et Brullé – gatunek eurosyberyjski, w Polsce zna-
ny z nielicznych stanowisk głównie w południowej części kraju. Imago spotyka-
ne na gnijących pniach, pniakach i gałęziach drzew liściastych, pod odstającą korą 
i mchem oraz w hubach (Stebnicka 1991).

Alosterna erythropus ingrica (Baeckm.) – podgatunek występujący głownie 
w Europie Wschodniej, dociera do Uralu Południowego. W Polsce wykazany jedy-
nie z Puszczy Białowieskiej. Chrząszcz związany z drzewami liściastymi (Burakow-
ski i in. 1989).

Dyskusja i podsumowanie

W trakcie badań przeprowadzonych w Puszczy Białowieskiej w 2000 i 2004 ze-
brano 10583 osobniki należące do 480 gatunków i 49 rodzin chrząszczy. Reprezen-
towały one faunę próchnowisk tego obszaru. Byk i Byk (2004) oraz Gutowski i in. 
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(2004) zwracają uwagę na różnorodność gatunkową chrząszczy rozkładającego się 
drewna. Stanowią one najliczniejszą grupę spośród pozostałych rzędów owadów, 
a ich liczba w środkowej Europie wynosi około 1500 gatunków. Spośród 20 tysię-
cy leśnych gatunków w Finlandii – około 25% to organizmy saproksyliczne (Siito-
nen 2003).

W odłowionym materiale 165 gatunków to chrząszcze obligatoryjnie związa-
ne z silnie rozłożonym drewnem, a 103 gatunki to chrząszcze uważane za rzadko-
ści faunistyczne lub relikty lasów pierwotnych. Udział osobników gatunków obli-
gatoryjnie związanych z silnie rozłożonym drewnem w Puszczy Białowieskiej wy-
niósł 21,9%, a chrząszczy uważanych za rzadkości faunistyczne lub relikty lasów 
pierwotnych 11,2%, był on jeszcze wyższy w lasach Białowieskiego Parku Narodo-
wego i wyniósł odpowiedni 34,5% i 14,6%. Na przykład udział gatunków obliga-
toryjnie związanych z silnie rozłożonym drewnem w rezerwacie Dęby w Krukach 
Pasłęckich na Warmii wyniósł 28,8% (Byk 2004). Przedstawione wyniki świadczą 
o bardziej dojrzałym charakterze zgrupowań chrząszczy saproksylicznych występu-
jących na terenie Białowieskiego Parku Narodowego niż antropocenozach Puszczy 
Białowieskiej, jak również w rezerwacie na Warmii. Przyczyny takiego stanu rze-
czy należy szukać w różnicach zwartości, wielkości i długości okresu ochrony obu 
kompleksów leśnych. Buchholz i Ossowska (1995) uważają, iż obecność gatunków 
uważanych za relikty lasów pierwotnych dobitnie świadczy o zachowaniu przez ba-
dany obiekt cech naturalnego ekosystemu leśnego. Wyniki prezentowanych badań 
jednoznacznie wskazują, że lasy Białowieskiego Parku Narodowego mają charakter 
zbliżony do lasu pierwotnego.

Prezentowane wyniki badań podkreślają wielką cenność próchnowisk dę-
bowych. Wskazuje to na odmienny i specyficzny charakter tych próchnowisk, co 
może mieć związek z ich miąższością, czasem trwania i rodzajem zgnilizny drew-
na. Zauważają to Jonsell i in. (1998) oraz Ranius i Jansson (2000) wskazując sta-
re dęby jako siedlisko niezbędne do rozwoju dużej liczby chrząszczy saproksylicz-
nych. Ranius (2002) twierdzi, iż bogactwo gatunkowe saproksylicznych chrząszczy 
zwiększa się wraz z obwodem pni dębów i zależy od wysokości położenia dziupli. 
Duże znaczenie może mieć także rodzaj zgnilizny, od której zależy rodzaj i skład 
zasiedlających ją chrząszczy (Borowski 2002). Byk i Byk (2004) zwracają uwa-
gę na cenność próchnowisk brzozowych, szczególnie martwych drzew stojących 
tego gatunku. Gutowski i in. (2006) podają, że na zwiększenie bogactwa gatun-
kowego w borach sosnowych istotny wpływ ma obecność w drzewostanie starych 
i obumierających osik oraz drzew zahubionych. Dlatego tak istotne jest pozostawia-
nie w drzewostanach gospodarczych zarówno dziuplastych, jak i martwych drzew. 
Próchnowiska wewnętrzne dziuplastych drzew zasiedlane są bowiem przez odmien-
ne pod względem liczebności i składu gatunkowego zgrupowania chrząszczy sa-
proksylicznych niż próchnowiska zewnętrzne martwych drzew stojących. Również 
Martikainen i in. (2000), Byk (2001), Schiegg (2001), Bobiec (2002), Gawroński 
i Oleksa (2006) oraz Gutowski i in. (2006) wskazują na decydujący wpływ ilości 
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i różnorodności martwego drewna na bogactwo gatunkowe zgrupowań chrząszczy 
saproksylicznych. Gutowski i in. (2006) wskazują grubowymiarowe martwe drewno 
jako ważne miejsce dla rozwoju i życia puszczańskich gatunków chrząszczy saprok-
sylicznych, a w szczególności leżące kłody, pniaki, złomy oraz stojące pnie.

Według Rykowskiego (1998) martwe drzewo w lesie uruchamia jedne z waż-
niejszych dla ekosystemu leśnego łańcuchy pokarmowe. Według Byka i Byka 
(2004) przesadna dbałość o produkcyjność i stan sanitarny drzewostanów gospodar-
czych sprawiła, iż przez wiele lat zbyt małą uwagę zwracano na zachowanie warun-
ków sprzyjających powstawaniu i zachowaniu różnorodnych mikrośrodowisk. Eli-
minowanie z ekosystemu leśnego wszystkich drzew dziuplastych, drzew z martwi-
cami bocznymi i drzew obumarłych zmniejsza jego trwałość i zubaża różnorodność 
gatunkową. Gutowski i in. (2004) podaje, że ponad stuletnia historia utrzymywania 
europejskich lasów na tzw. wysokim poziomie higieny (konsekwentne usuwanie cho-
rych drzew i martwego drewna) doprowadziła do ich znacznego wyjałowienia. Sza-
cuje się, że w skali Europy około 40% gatunków chrząszczy saproksylicznych jest 
zagrożonych wyginięciem, a np. w Austrii liczba tych chrząszczy zmniejszyła się 
o 10%. Tak więc bogactwo gatunkowe owadów saproksylicznych jest uzależnione 
od ilości i jakości martwego drewna w lesie oraz stadium rozwoju lasu. Sporą ich 
część stanowią gatunki bardzo rzadkie i zagrożone. Dla ich zachowania koniecz-
na jest zatem odpowiednia ilość martwego drewna w różnej postaci (Gutowski i in. 
2002). Zdaniem niektórych autorów naturalna zasobność lasu w martwe drewno 
o różnym stopniu rozkładu, zapewniająca warunki dla niezbędnej ilości destruentów, 
wynosi w zależności od typu lasu od 50 do 200 m3/ha. Jest to konieczne dla właś-
ciwego obiegu materii (Buchholz i in. 1993). Dla przykładu w Puszczy Białowie-
skiej przeciętnie na jednym hektarze występuje 120 m3 leżącego martwego drewna, 
a wraz ze stojącymi martwymi drzewami oraz fragmentami pni przeciętna miąższość 
rozkładającego się drewna wynosi 130–140 m3/ha (Gutowski i in. 2002). Økland 
i in. (1996) uważają, że w lasach, w których zalega poniżej 23 m3/ha martwego 
drewna zanikają niektóre gatunki chrząszczy. Prowadzone badania powaliły rów-
nież na określenie stopnia odkształceń antropogenicznych kompleksów leśnych 
i ich uszeregowanie w stosunku do przyjętych jako wzorzec lasów BPN. Upoważnia-
ją także do stwierdzenia, iż działalność człowieka obejmująca niewielkie fragmen-
ty (paśniki, drogi, osady) na terenie Puszczy Białowieskiej nie spowodowała znacz-
nych odkształceń kompleksów leśnych. Jednakże gospodarka wielkopowierzchnio-
wa (zręby pocenturowskie, wprowadzanie składu gatunkowego drzew niezgodnego 
z siedliskiem) spowodowały negatywne skutki widoczne do dnia dzisiejszego.

Wnioski

Przedstawione wyniki badań, jak i wyniki zawarte w pracach innych autorów, 
wskazują na chrząszcze martwego drewna jako grupę niezwykle wrażliwą na zmia-
ny w środowisku leśnym i doskonałe narzędzie do waloryzacji lasu. Duża liczebność 
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gatunkowa, różnorodność preferencji pokarmowych i obecność gatunków reliktowych 
daje podstawy do traktowania tej grupy chrząszczy jako wskaźnika naturalności lasu.

Puszcza Białowieska jest ostoją dla gatunków rzadkich i reliktowych na ska-
lę światową. Lasy Białowieskiego Parku Narodowego są lasami najbardziej zbliżo-
nymi do lasów pierwotnych i jako takie mogą być przyjęte za wzorzec w badaniach 
waloryzacyjnych na niżu europejskim.

Zastosowana metoda waloryzacji oparta o zgrupowania chrząszczy saprok-
sylicznych oraz użyte wskaźniki (wierności i cenności faunistycznej zgrupowań 
uwzględniające udział gatunków obligatoryjnie związanych z silnie rozłożonym 
drewnem oraz gatunków rzadkich i reliktowych) pozwalają na waloryzację przy-
rodniczą obszarów leśnych. Metoda ta pozwala również na określenie stopnia od-
kształceń antropogenicznych kompleksów leśnych, bowiem nieobecność bądź mała 
liczebność rzadkich i reliktowych chrząszczy saproksylicznych oraz saproksylo-
biontów może być miernikiem niekorzystnych zmian zachodzących w środowisku 
przyrodniczym.
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